

Hải Phòng, ngày 21 tháng 10 năm 2019

KẾ HOẠCH
**Tổ chức Tháng hành động vì bình đẳng giới
và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2019**

Thực hiện Quyết định số 1696/QĐ-TTg, ngày 02/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình hành động quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2016-2020; Quyết định số 1464/QĐ-TTg, ngày 22/7/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2016-2020 và tầm nhìn đến năm 2030”; Công văn số 3304/LĐTBXH-BĐG, ngày 06/8/2019 của Bộ Lao động Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2019,

Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2019 (gọi tắt là Tháng hành động) trên địa bàn thành phố, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Phát động một chiến dịch truyền thông vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới trên phạm vi toàn thành phố nhằm thu hút sự quan tâm, đề cao vai trò, trách nhiệm và tính chủ động tham gia của các cá nhân, gia đình, cộng đồng, các cơ quan, tổ chức trong việc phòng, chống bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em.

- Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới; vận động toàn xã hội chủ động, tích cực hành động nhằm thực hiện hiệu quả các chính sách, chương trình về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới.

- Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ, tự phòng ngừa bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em; kiến thức, kỹ năng phòng ngừa xâm hại tình dục, bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em.

- Giảm thiểu, tiến tới chấm dứt tình trạng bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em; đẩy mạnh công tác phòng ngừa, phát hiện và ngăn chặn, xử lý kịp thời các vụ việc bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em; tăng cường trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan.

2. Yêu cầu: Các hoạt động trong Tháng hành động được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, đồng bộ ở các cấp, các ngành. Sử dụng màu sắc (cam, trắng) và bộ nhận diện của Tháng hành động để tạo hiệu ứng về truyền thông.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG THÁNG HÀNH ĐỘNG

1. Chủ đề Tháng hành động:

“Chấm dứt bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em”

2. Thời gian thực hiện:

Từ ngày 15/11/2019 đến ngày 15/12/2019.

3. Bộ nhận diện và các thông điệp truyền thông:

Bộ nhận diện truyền thông của Tháng hành động được đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Ủy ban Quốc gia vì sự tiến bộ của phụ nữ Việt Nam (genic.molisa.gov.vn), Cổng Thông tin điện tử thành phố (haiphong.gov.vn), Trang thông tin điện tử của Sở Lao động Thương binh và Xã hội:

<http://www.haiphong.gov.vn/Portal/Default.aspx?Organization=LDTBXH>

4. Nội dung hoạt động:

a) Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động cấp thành phố:

- Thời gian: Dự kiến tháng 11 năm 2019 (trước 15/11/2019).

- Địa điểm: Tại huyện Kiến Thụy.

b) Công tác tuyên truyền:

- Tổ chức tuyên truyền về chính sách pháp luật liên quan đến bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới: Luật Bình đẳng giới, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Bộ luật Lao động, Luật Phòng, chống mua bán người, Quyết định số 1696/QĐ-TTg, ngày 02/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình hành động quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2016-2020, Quyết định số 1464/QĐ-TTg, ngày 22/7/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2016-2020 và tầm nhìn đến năm 2030”, Chương trình hành động về bình đẳng giới thành phố giai đoạn 2016-2020, Kế hoạch triển khai Đề án Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2016-2020, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn thành phố...

- Tuyên truyền về nguồn gốc, chủ đề, thông điệp và các hoạt động của Tháng hành động.

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền như: treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích tại trụ sở cơ quan, trường học, các trục đường chính, nơi công cộng, nơi tập trung đông dân cư; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, trang mạng xã hội, thân xe buýt, nhà chờ xe buýt, đặc biệt, tuyên truyền thông qua Bảng thông tin điện tử giao thông, các cơ quan, đơn vị, bệnh viện, trường học trên địa bàn thành phố. Phát hành rộng rãi các sản phẩm truyền

thông về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới, đặc biệt là các tài liệu tuyên truyền cho cộng đồng.

c) Tổ chức các diễn đàn đối thoại, tọa đàm, hội thảo, tập huấn...về các nội dung liên quan tới chủ đề của Tháng hành động để đề xuất, xây dựng chính sách, chương trình, dự án về phòng, chống bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em. Tổ chức các cuộc thi về chủ đề bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới (thi tìm hiểu pháp luật, thi sáng tác, thi sân khấu hóa, hội diễn tuyên truyền viên giới, giao lưu văn nghệ, thể thao...)

d) Nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý nhà nước, người cung cấp dịch vụ và đội ngũ cộng tác viên tại cộng đồng về công tác phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới. Tăng cường cung cấp dịch vụ hỗ trợ nạn nhân của bạo lực trên cơ sở giới tại các cơ sở bảo trợ xã hội, địa chỉ tin cậy, nhà tạm lánh tại cộng đồng... bao gồm: hỗ trợ bảo đảm an toàn, tạm lánh khẩn cấp; tư vấn, tham vấn và trợ giúp tiếp cận các dịch vụ xã hội về tư pháp, y tế, giáo dục nghề nghiệp, việc làm... Tổ chức thăm hỏi, hỗ trợ các nạn nhân bị xâm hại, bạo lực, mua bán, phụ nữ và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn. Can thiệp, xử lý kịp thời các vụ việc bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em nhằm giảm thiểu tình trạng bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em.

đ) Kiểm tra việc thực hiện công tác vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trong thời gian diễn ra Tháng hành động.

- Thành phố tổ chức đoàn kiểm tra liên ngành vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới tại quận Lê Chân, huyện Tiên Lãng, dự kiến vào tuần đầu tháng 12/2019.

- Các Sở, ban, ngành thành phố chủ động lồng ghép công tác kiểm tra thực hiện công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ, bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới với công tác chuyên môn, lĩnh vực phụ trách; thực hiện thanh tra, xử lý các vi phạm pháp luật về bình đẳng giới trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị mình.

e) Công tác khen thưởng:

Căn cứ kết quả hoạt động trong Tháng hành động, các Sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố; Ủy ban nhân dân các quận, huyện bình xét, đề xuất khen thưởng Bằng khen của Ủy ban nhân dân thành phố cho 01 tập thể, hoặc 01 cá nhân có thành tích tiêu biểu trong việc tham mưu, triển khai thực hiện Tháng hành động. Gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng về Sở Lao động Thương binh và Xã hội **trước ngày 25/12/2019** để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, quyết định.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Cấp thành phố:

- Hoạt động phát động Tháng hành động sử dụng kinh phí thành phố đã cấp trong dự toán ngân sách năm 2019 của Sở Lao động Thương binh và Xã hội.

- Kinh phí triển khai các hoạt động Tháng hành động của các Sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố và các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan khác được bố trí từ nguồn kinh phí thường xuyên của cơ quan, đơn vị. Nội dung và mức chi theo quy định tại Thông tư số 191/2009/TT-BTC ngày 01/10/2009 của Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí hoạt động bình đẳng giới và hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ.

- Kinh phí khen thưởng các tập thể, cá nhân được Ủy ban nhân dân thành phố tặng Bằng khen: trích từ Quỹ thi đua khen thưởng của thành phố.

2. Cấp quận, huyện: Ủy ban nhân dân các quận, huyện chủ động bố trí kinh phí tại địa phương để triển khai hoạt động Tháng hành động.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động Thương binh và Xã hội:

- Tham mưu, triển khai tổ chức phát động Tháng hành động.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức kiểm tra công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới tại các địa phương, đơn vị.

- Triển khai các hoạt động nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý nhà nước, người cung cấp dịch vụ và đội ngũ cộng tác viên tại cộng đồng về công tác phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; cung cấp dịch vụ hỗ trợ nạn nhân của bạo lực trên cơ sở giới tại các cơ sở bảo trợ xã hội, địa chỉ tin cậy, nhà tạm lánh tại cộng đồng thuộc phạm vi quản lý.

- Tổng hợp kết quả hoạt động Tháng hành động, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố và Bộ Lao động Thương binh và Xã hội. Tổng hợp, đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc triển khai các hoạt động của Tháng hành động.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Tăng cường chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường, Kế hoạch số 03/ KH-UBND ngày 04/1/2019 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1299/QĐ-TTg ngày 03/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2018-2025” trên địa bàn thành phố.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra nề nếp, kỷ cương trường học; xử lý nghiêm các trường hợp bạo lực xâm hại thể chất, tinh thần đối với trẻ em.

3. Sở Văn hóa và Thể thao:

- Chỉ đạo triển khai các hoạt động tuyên truyền về chủ đề và các thông điệp tuyên truyền của Tháng hành động; xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình nghệ thuật, triển lãm ảnh, tư liệu, tranh cổ động, xây dựng phóng sự, pano, khẩu hiệu tuyên truyền... hưởng ứng Ngày Quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái.

- Triển khai các hoạt động can thiệp, hỗ trợ nạn nhân bị bạo lực gia đình và các hoạt động phòng ngừa bạo lực gia đình trên địa bàn thành phố.

- Phối hợp Sở Lao động Thương binh và Xã hội tuyên truyền, tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu trên các tuyến đường trung tâm thành phố trong Tháng hành động.

4. Sở Thông tin và Truyền thông:

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn thành phố, hệ thống Cổng Thông tin điện tử thành phố, hệ thống thông tin cơ sở đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về bình đẳng giới trong Tháng hành động; xây dựng các chuyên mục và đưa tin về chủ đề, thông điệp, các hoạt động trong Tháng hành động.

- Phối hợp với Sở Lao động Thương binh và Xã hội chỉ đạo và cung cấp thông tin, tài liệu tuyên truyền về thực hiện chính sách, pháp luật liên quan đến bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới;

- Theo dõi và rà soát các thông tin về bình đẳng giới trên báo chí, xuất bản phẩm và mạng Internet; xử lý nghiêm những hành vi xuất bản các ấn phẩm, sản phẩm thông tin có nội dung định kiến giới.

5. Sở Giao thông vận tải:

- Triển khai các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức về vấn đề bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới và quấy rối tình dục phụ nữ và trẻ em gái cho người sử dụng phương tiện giao thông công cộng. Tổ chức tuyên truyền, tập huấn, nâng cao nhận thức và kỹ năng phòng ngừa, ứng phó với quấy rối, xâm hại trẻ em gái cho cán bộ, nhân viên giao thông vận tải hành khách công cộng.

- Dán, treo băng rôn thông điệp truyền thông, bộ nhận diện (màu cam, trắng) hưởng ứng Tháng hành động trên thân xe buýt và nhà chờ, đồng thời vận hành các tuyến xe buýt màu cam hưởng ứng các hoạt động của Tháng hành động.

- Tuyên truyền thông điệp truyền thông hưởng ứng Tháng hành động qua Bảng thông tin giao thông điện tử.

6. Sở Y tế: Tăng cường tổ chức các hoạt động truyền thông giáo dục và vận động thay đổi hành vi của toàn xã hội đối với vấn đề lựa chọn giới tính khi sinh. Tăng cường thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về nghiêm cấm lựa chọn giới tính khi sinh; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo đúng quy định của pháp luật. Thực hiện tốt các dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản cho phụ nữ, thanh niên, vị thành niên cũng như các chính sách nhằm hỗ trợ, nâng cao vai trò, vị thế của phụ nữ và trẻ em gái trong gia đình, cộng đồng và xã hội.

7. Công an thành phố:

- Phối hợp chặt chẽ với Tòa án nhân dân thành phố, Viện Kiểm sát nhân dân thành phố tăng cường kiểm tra, can thiệp, xử lý kịp thời, nghiêm minh các hành vi bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em và bạo lực trên cơ sở giới theo quy định.

- Chỉ đạo lực lượng công an các cấp tăng cường công tác phòng, chống tội phạm buôn bán người, xâm hại tình dục đối với phụ nữ và trẻ em.

8. Các Sở, ngành thành phố liên quan: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị và nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này, xây dựng và triển khai kế hoạch hoạt động cụ thể trong Tháng hành động; nghiêm túc thực hiện việc treo khẩu hiệu, thông điệp truyền thông Tháng hành động tại trụ sở cơ quan, đảm bảo nội dung và màu sắc theo hướng dẫn.

9. Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Báo Hải Phòng, Báo An Ninh Hải Phòng, Công Thông tin điện tử thành phố:

Tăng cường tuyên truyền các nội dung về bình đẳng giới, phòng chống bạo lực trên cơ sở giới và đưa tin, bài về các hoạt động trong Tháng hành động; đăng tin các gương điển hình tiên tiến thực hiện tốt công tác bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới; phê phán, lên án những hành vi bạo hành đối với phụ nữ và trẻ em.

Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng chủ trì, phối hợp với Sở Lao động Thương binh và Xã hội xây dựng clip và tổ chức rao sóng tuyên truyền về Tháng hành động, góp phần nâng cao nhận thức và vận động toàn xã hội tích cực hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố, Hội Nông dân thành phố, Liên đoàn Lao động thành phố, Thành đoàn Hải Phòng: Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình, chỉ đạo triển khai các hoạt động của Tháng hành động tới các cấp cơ sở; tổ chức các hoạt động hội thảo, tọa đàm, diễn đàn đối thoại, hội nghị tuyên truyền...về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới; vận động, huy động các nguồn lực để tổ chức thăm hỏi, hỗ trợ nạn nhân bị xâm hại, bị bạo lực và phụ nữ, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; treo khẩu hiệu, thông điệp truyền thông Tháng hành động tại trụ sở cơ quan, đảm bảo nội dung và màu sắc của Tháng hành động. Theo dõi giám sát, phản biện xã hội trong việc thực hiện bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn thành phố.

11. Ủy ban nhân dân các quận, huyện:

- Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo thực hiện Kế hoạch này phù hợp điều kiện của địa phương.

- Bố trí nguồn lực triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động tại địa phương. Thực hiện treo khẩu hiệu, thông điệp truyền thông Tháng hành động tại trụ sở cơ quan và băng rôn, phướn, áp phích tại các trục đường chính tại địa phương.

- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới trong thời gian diễn ra Tháng hành động.

- Tăng cường chỉ đạo cung cấp dịch vụ hỗ trợ nạn nhân của bạo lực trên cơ sở giới tại các địa chỉ tin cậy, nhà tạm lánh tại cộng đồng tại địa phương... Tổ chức thăm hỏi, hỗ trợ các nạn nhân bị xâm hại, bạo lực, mua bán, phụ nữ và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn. Can thiệp, xử lý kịp thời các vụ việc bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ.

Các Sở, ban, ngành thành phố; Ủy ban nhân dân các quận, huyện; các cơ quan đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Tổng hợp kết quả thực hiện gửi về Sở Lao động Thương binh và Xã hội trước ngày **20/12/2019** để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố và Bộ Lao động Thương binh và Xã hội./.

Nơi nhận:

- Bộ LĐTBXH;
- Vụ BĐG-Bộ LĐTBXH;
- CT, PCT Lê Khắc Nam;
- Viện KSND TP, Tòa án ND TP;
- Các Sở, ngành, đoàn thể TP;
- UBND các quận, huyện;
- CPVP;
- CV: LĐ;
- Lưu VT ✓

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Khắc Nam